
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  38   Del  29-04-2022

Oggetto: LAVORAZIONI PER IL RECUPERO, il TRASPORTO e lo
SMALTIMENTO DELLE MACERIE, in attuazione dell'art. 28, comma
13, del D.L. 189/2016  IMMOBILE PUBBLICO NELLA  LOCALITA
CAPOLUOGO   DEL COMUNE DI VALLE (EX
SCUOLA)_APPROVAZIONE PROGETTO DEFINTIVO/ESECUTIVO

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 18:10, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'ANGELO CAMILLO Sindaco P
RAGONICI LUCA  Ass. Vice Sindaco P
CATERINI BATTISTA Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor D'ANGELO CAMILLO in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre
2016, n. 244, recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici
del 2016 e s.m.i.;

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione nei
territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, marche e Umbria del 23.12.2020 n. 109,
con particolare riferimento all’articolo 11;

VISTO il Decreto Commissariale n. 160 del 16.04.2021 con il quale sono state assegnate alla
Regione Abruzzo risorse finanziarie pari ad Euro 1.851.500,00 afferenti al fondo di cui all’art.
11, comma 1, dell’OCSR 109/2020;

VISTO il DECRETO dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 – Regione
Abruzzo -  n. 1705 del 01.10.2021, con il quale sono state assegnate le somme ai Comuni che
hanno fatto richiesta, in qualità di Soggetti Attuatori, e nello specifico Euro 250.000 al
Comune di Valle Castellana per la raccolta, il trasporto e lo smaltimento delle macerie degli
immobili provati e pubblici;

VISTO il progetto Definitivo/Esecutivo denominato “LAVORAZIONI PER IL RECUPERO,
il TRASPORTO e lo SMALTIMENTO DELLE MACERIE, in attuazione dell’art. 28, comma

13, del D.L. 189/2016 – IMMOBILE PUBBLICO NELLA  LOCALITA’ CAPOLUOGO
DEL COMUNE DI VALLE (EX SCUOLA)”, predisposto dal geom. Katia D’Agostino in
qualità di Responsabile del Servizio dell’Area Tecnica,  per l'importo complessivo di quadro
economico pari ad Euro 56.143,42 completo dei seguenti documenti tecnici depositati agli atti
d'ufficio al prot. n. 3255 del 27.04.2022;

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO-
COMPUTO METRICO-
ELENCO PREZZI-
ELABORATO GRAFICO-
QUADRO ECONOMICO-
RELAZIONE TECNICA GENERALE-

DATO ATTO che il progetto Definitivo/Esecutivo dell’intervento “LAVORAZIONI PER
IL RECUPERO, il TRASPORTO e lo SMALTIMENTO DELLE MACERIE, in
attuazione dell’art. 28, comma 13, del D.L. 189/2016 – IMMOBILE PUBBLICO NELLA
LOCALITA’ CAPOLUOGO   DEL COMUNE DI VALLE (EX SCUOLA)”, predisposto
dal geom. Katia D’Agostino, in rapporto alla conformità della normativa vigente, è stato
validato ai sensi dell' art. 26 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 dal Responsabile del Procedimento,
(verbale prot. 3289 del 28.04.2022), dopo verifica redatta dall’Arch. Roberto Pavone in forza
all’Ufficio Tecnico del Comune di Valle Castellana con verbale di verifica prot. 3256 del
28.04.2022;



CONSIDERATO inoltre che il lotto funzionale descritto al punto che precede presenta il
seguente QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO:

Importi in €

A Lavori a misura, a corpo, in economia;

Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta  €     41.774,45 
importo lavori soggetti a ribasso d'asta  €             41.774,45 

 €                              -   

Importo totale dei lavori - (A)  €             41.774,45 

B Somme a disposizione della stazione appaltante per:

B.1 -€                     
B.2 -€                     
B3

B.4 -€                     
B.5 -€                     
B.6 -€                     
B.7 -€                     
B.8 -€                     
B.9 -€                     
B.10 -€                     

B.10b -€                     
B.11

B.11.1 Contributo previdenziale 2% su Relazione geologica (B.1) -€                            
B.11.2 Contributo previdenziale 4% su spese tecniche (B.3) 163,26€                      
B.11.3 Contributo previdenziale 4% su rilievo plano-altimetrico (B.8) -€                            
B.11.4 Contributo previdenziale 4% su collaudo statico (B.10) -€                            
B.11.4.b Contributo previdenziale 4% su collaudo statico (B.10b) -€                            

Sommano Contributi Previdenziali 163,26€               
B.12

B.12.1 IVA 22% sui lavori (A) 9.190,38€                   
B.12.2 IVA 22% su spese tecniche  e contributi previdenziali (B.3+B.11.2) 933,84€                      
B.12.3 IVA 22% su relazione geologica e contributi previdenziali (B.1+B.11.1) -€                            
B.12.4 IVA 22% su rilievi plano-altimetrici e contributi previdenziali (B.8+B.11.3) -€                            
B.12.5 IVA 22% su collaudo statico e contributi previdenziali (B.10+B.11.4) -€                            
B.12.5.b IVA 22% spese tecniche VINCA (B.10B +B.11.4.b) -€                            
B.12.6 IVA 22% su imprevisti ed aspetti di dettaglio (B.6) -€                            
B.12.7 IVA 22% su accertamenti di laboratorio (B.9) -€                            

Sommano I.V.A. ed imposte 10.124,22€           

 €             14.368,97 

 €        56.143,42 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione - TOTALE (B)

4.081,49€             Direzione dei Lavori e CSE

IVA

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO - Totale (A) + Totale (B)

Contributi previdenziali

Collaudo statico e tecnico amministrativo
Accertamenti di laboratorio e verifiche
Rilievi plano-altimetrici
Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi e frazionamenti
Imprevisti - Aspetti di dettaglio di cui all'art. 149 D.Lgs. 50/2016
Lavori in economia

Redazione Vinca

QUADRO ECONOMICO 

Relazione geologica
Incentivi ex art. 113, comma 3 del D.Lgs. 50/2016
Spese tecniche:

Indagini geognostiche, geotecniche e sismiche

RITENUTE le previsioni contenute nel progetto definitivo/esecutivo in linea con la
problematica da risolvere, conformi alla volontà dell’Amministrazione Comunale e a quanto
dettato dal DECRETO dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 – Regione
Abruzzo -  n. 1705 del 01.10.2021, per cui risulta meritevole di accoglimento;

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione di che trattasi hanno espresso ai sensi
dell’art.49 del D. to L.vo 18 agosto 2000 n. 267, parere favorevole:



-del responsabile del Settore Tecnico , in ordine alla regolarità tecnica;
-del responsabile del Servizio Finanziario,in ordine alla regolarità contabile;

VISTO il Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia, aggiornato;

VISTO il D. Lgs. 18.4.2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE” e la L. 120 del 11/09/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) sull'aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di attuazione ed esecuzione del D.to
Lgs.12 aprile 2006 n.163”, nel testo ancora in vigore;

VISTO l’art. 48 del D.to L.vo. 18 agosto 2000 n. 267;

RICHIAMATO il CUP (Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico)
J96J22000030001;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese,

D E L I B E R A

la narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente della deliberazione;1.

di APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale della delibera e quale2.
motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990;

di APPROVARE gli elaborati progettuali dei livelli definitivo/esecutivo per l’intervento3.
denominato “LAVORAZIONI PER IL RECUPERO, il TRASPORTO e lo SMALTIMENTO
DELLE MACERIE, in attuazione dell’art. 28, comma 13, del D.L. 189/2016 – IMMOBILE
PUBBLICO NELLA  LOCALITA’ CAPOLUOGO   DEL COMUNE DI VALLE (EX
SCUOLA)” dell’importo complessivo di  Euro 56.143,42, debitamente predisposto dal
Responsabile dell’Ufficio Tecnico geom. Katia D’Agostino, di cui alle premesse, anche se
non materialmente allegati, formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

di APPROVARE il quadro economico di progetto definitivo/esecutivo di cui alle4.
premesse;

di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Katia5.
D’Agostino, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Valle Castellana;



di DARE ATTO che la copertura della spesa sarà garantita per un importo complessivo6.
del finanziamento di Euro 56.143,42 come da  DECRETO dell’Ufficio Speciale per la
Ricostruzione Post Sisma 2016 – Regione Abruzzo -  n. 1705 del 01.10.2021 con imputazione sul
capitolo n. 2877/0 del bilancio c.e. con oggetto “INTERVENTI PER DANNI TERREMOTO”
- cod. mecc. 11.02-2.02.02.01.001;

di DICHIARARE, successivamente, con separata votazione favorevole unanime, la7.
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134-comma 4 - del
D.Lgs.n.267 del 18 agosto 2000.



PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 28-04-2022 Il Responsabile del servizio
F.to D'Agostino Katia

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 28-04-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio
Priscilla



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 29-04-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana


